



## CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Ente Capofila

### COMUNE DI FANO

Provincia di Pesaro e Urbino

-----  
Settore 1° - Risorse Umane e Tecnologiche

**SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI**

-----

OGGETTO: Procedura telematica aperta per l'appalto dei lavori di ristrutturazione con efficientamento energetico della scuola dell'infanzia-secondo stralcio- POR FESR 2014-2020 azione 13.01.2A del Comune di Urbania -CUP: I27F18000040009 – CIG 86129986CB – Numero Gara 8032958.

#### CHIARIMENTI

##### **Quesito n. 11**

La scrivente essendo in possesso della categoria OG1 class. IV e OG11 class. I richiede se la stessa può partecipare alla presente procedura come impresa singola: categoria OG1 class. IV categoria OG11 class. I pari ad € 258.000,00 incrementando la categoria OG11 di un quinto pari al 20% raggiungendo l'importo pari ad € 309.600,00 ricoprendo così l'intero importo della categoria OS28 sostituendola con la categoria OG11.

##### **Risposta n. 11**

Si è possibile partecipare come impresa singola, ai sensi dell'art. 61, comma 2, del D.P.R. 207/2010 “ La qualificazione in una categoria abilita l'impresa a partecipare alle gare e ad eseguire i lavori nei limiti della propria classifica incrementata di un quinto “.

In applicazione dei disposti di cui all'art 79 co. 16 del DPR 207/2010 e dell'art. 3 co. 2 del D.M.10/11/2016 n. 248, è ammessa la sussidiarietà della Cat. OG11 in luogo della Cat. OS30, OS28 e OS3 fermo restando il possesso di classifica idonea alla assunzione dei lavori .

##### **Quesito n. 12**

La scrivente impresa chiede chiarimenti in merito al punto 10) garanzia provvisoria e specificatamente al punto 8) dove dice: “essere corredata da una dichiarazione sostitutiva di atto notorio del fideiussore che attesti il potere di impegnare con la sottoscrizione la società fideiussore nei confronti della stazione appaltante”. Si tratta di autentica notarile?

##### **Risposta n. 12**

Il concorrente deve allegare alla cauzione provvisoria una dichiarazione resa ai sensi dell'art.47 del D.P.R. 445/2000 con la quale il sottoscrittore della polizza attesta il potere di impegnare con la sottoscrizione la società fideiussore nei confronti della stazione appaltante.

##### **Quesito n. 13**

Buongiorno, in merito alla categoria OS28 si chiede se è possibile partecipare in sostituzione con la OG11 di cl.III.

##### **Risposta n. 13**

Si. In applicazione dei disposti di cui all'art 79 co. 16 del DPR 207/2010 e dell'art. 3 co. 2 del D.M.10/11/2016 n. 248, è ammessa la sussidiarietà della Cat. OG11 in luogo della Cat. OS30, OS28 e OS3 fermo restando il possesso di classifica idonea alla assunzione dei lavori .

##### **Quesito n. 14**

Chiediamo conferma che per partecipare alla gara è sufficiente l'attestazione SOA OG1 CLASSIFICA II, in quanto la classifica copre fino a € 516.000,00 incrementato di un quinto per appalti pubblici, perciò fino ad un importo € 619.784,00 superiore l'importo soggetto della gara in oggetto(OG1 per € 523.627,00) ( Inoltre, nostra azienda è in possesso del Certificato SOA anche per le categorie os28 class. II e OS30 class. II).

**Risposta n. 14**

Si è possibile partecipare come impresa singola, ai sensi dell'art. 61, comma 2, del D.P.R. 207/2010 “ La qualificazione in una categoria abilita l'impresa a partecipare alle gare e ad eseguire i lavori nei limiti della propria classifica incrementata di un quinto “.

**Quesito n. 15**

Si richiede spiegazione sulla relazione che chiedete. Per caso è un refuso di altra gara? - ai sensi dell'art 186bis comma 5 lett a) del R.D. 267/1942, allega al presente Modello “Istanza di partecipazione alla gara”, una relazione di un professionista in possesso dei requisiti di cui all'articolo 67, terzo comma, lettera d), che attesta la conformità al piano e la ragionevole capacità di adempimento del contratto (da allegare all'interno della busta A – documentazione amministrativa).”

**Risposta n. 15**

Esclusivamente per gli operatori economici ammessi al concordato preventivo con continuità aziendale ai sensi dell'art 186bis comma 5 lett a) del R.D. 267/1942 l'operatore economico dovrà inoltre presentare, tra l'altro, la relazione di un professionista in possesso dei requisiti di cui all'articolo 67, terzo comma, lettera d), che attesta la conformità al piano e la ragionevole capacità di adempimento del contratto.

**Quesito n. 16**

In merito alla procedura in oggetto, la scrivente, essendo in possesso dell'attestazione SOA per la categoria OS30 classifica I, e del certificato di qualità ISO 9001 Chiede di partecipare alla procedura utilizzando l'incremento della categoria OS30 E per la categoria OG1 utilizza il ricorso all'avvalimento.

**Risposta n. 16**

Si evidenzia che la categoria scorporabile a seguito della rettifica è la OS28 e non la OS30.

**Quesito n. 17**

Il pagamento del CIG 86129986CB riporta la data di scadenza del 17/03/2021. Possiamo pagarlo fin da ora o sarà aggiornata la scadenza della gara nei prossimi giorni?

**Risposta n. 17**

E' stata aggiornata la scadenza della gara pertanto è possibile procedere al pagamento.

**Quesito n. 18**

La scrivente Impresa prima della rettifica pubblicata, ha caricato e salvato sul portale il DGUE compilato, nel caso si può annullare avendo intenzione di modificare le opere indicate in subappalto ( OS28-OS30) .

**Risposta n. 18**

Si. Entro il termine prefissato per la presentazione dell'offerta è possibile revocare la propria partecipazione o modificare un'offerta già presentata; in tal caso dovrà essere inviata al sistema una nuova offerta in sostituzione di quella precedentemente inviata.

Il sistema considera valida solo l'ultima offerta inviata.

**Quesito n. 19**

Con la presente, preso atto di vostra specifica richiesta , in via obbligatoria , dell'iscrizione dell'impresa partecipante alla White List, si chiede, in relazione , a quale espressa lavorazione, chiediate tale requisito imprescindibile ai fini della partecipazione alla gara e successiva esecuzione delle opere. Difatti, tra le voci indicate nei documenti tecnici , computo metrico e CSA, non si rivengono le attività specifiche di cui all'art. 1 comma 52 e 53 L 190/2012 a art 83 Dlgs 159/2011, per cui è necessaria l'iscrizione alla sopra citata White List.

**Risposta n. 19**

L'iscrizione alle white list è obbligatoria per le attività elencate all'art.1 comma 53 del D.lgs. n. 190/2012 e s.m.i. , attività che possono essere eseguite direttamente dall'appaltatore o affidate in subappalto.

Per la presente gara, come da attestazione del RUP del Comune di Urbania, non vi sono lavorazioni rientranti tra quelle indicate nel sopra richiamato articolo, pertanto l'iscrizione alle white list è facoltativa.

**Quesito n. 20**

Buonasera, volendo partecipare alla procedura vi chiediamo se possibile partecipare in ati con OG1 cl II e OG11 II .

**Risposta n. 20**

Per partecipare alla gara è richiesto il possesso della qualificazione SOA per la categoria prevalente OG1 classifica III. E' ammissibile la partecipazione con classifica II incrementata di un quinto ai sensi dell'art. 61, comma 2, del D.P.R. 207/2010 che dispone” La qualificazione in una categoria abilita l'impresa a partecipare alle gare e ad eseguire i lavori nei limiti della propria classifica incrementata di un quinto; *nel caso di imprese raggruppate o consorziate la medesima disposizione si applica con riferimento a ciascuna impresa raggruppata o consorziate, a condizione che essa sia qualificata per una classifica pari ad almeno un quinto dell'importo dei lavori a base di gara; nel caso di imprese raggruppate o consorziate la disposizione non si applica alla mandataria ai fini del conseguimento del requisito minimo di cui all'articolo 92, comma 2” .*

**Quesito n. 21**

La scrivente è iscritta alla WHITE LIST DELLA PREFETTURA DI COMPETENZA per le seguenti attività : noli a freddo di macchinari; -- noli a caldo; pone il seguente quesito può partecipare alla gara in oggetto avendo l'iscrizione alla WHITE LIST .

**Risposta n. 21**

Si rinvia alla risposta n. 19.

**Quesito n. 22**

La scrivente società è in possesso delle seguenti categorie: OG1 class. III, OG11 class. I, OS30 class. I. Non siamo iscritti all White List. E' possibile partecipare alla presente procedura subappaltando al 100% le lavorazioni di cui all'art. 1, comma 53, della legge 190/2012?

**Risposta n. 22**

Si rinvia alla risposta n. 19.

Si evidenzia che la categoria scorporabile a seguito della rettifica è la OS28 e non la OS30.

**Quesito n. 23**

Si sollecita risposta a quesito presentato precedentemente, archiviato da Voi per proroga termini di gara e ripresentato giorni fa da me, su una RELAZIONE che chiedete nel modello 1 e che incollo qui di seguito, ma che personalmente non mi compete, non avendo fallimenti o concordati e nulla a che fare con curatori fallimentari e similari: .- ai sensi dell'art 186bis comma 5 lett a) del R.D. 267/1942, allega al presente Modello “Istanza di partecipazione alla gara”, una relazione di un professionista in possesso dei requisiti di cui all'articolo 67, terzo comma, lettera d), che attesta la conformità al piano e la ragionevole capacità di adempimento del contratto (da allegare all'interno della busta A – documentazione amministrativa).

Si chiede, inoltre, in merito all'iscrizione nella WITH LIST “omissis”

**Risposta n. 23**

Si rinvia per il primo quesito alla risposta n.15.

Si rinvia per il chiarimento relativo alle white list alla risposta n. 19.

**Quesito n. 24**

Nella determina di rettifica del 22.02.2021 N° 17 – Registro Generale N. 29 si evince che le categorie ufficiali sono OG1 III e OS30 II. Nel bando/disciplinare rettificato a pag. 4, le categorie indicate di cui si compone l'intervento sono: OG1 III e OS28 II. Con il presente chiarimento si chiede quali siano le categorie corrette a cui si debba fare riferimento per partecipare alla Procedura.

**Risposta n. 24**

Si chiarisce che la determina di rettifica delle categorie di lavori a cui fare riferimento è la n. 26 del 4/03/2021 del Responsabile del Comune di Urbania con la quale si stabilisce, a rettifica di quanto riportato nelle proprie precedenti determinazioni, che l'appalto si compone delle seguenti lavorazioni: OG1 classifica III e OS28 classifica II .

Si precisa che nella categorie prevalente sono presenti lavorazioni riconducibili alla categoria OS30 per un importo di Euro 64.384,88 corrispondenti al 7,85% dell'importo complessivo dei lavori e pertanto non scorporabili ai sensi dell'articolo 3 punto oo-ter del D.lgs 50/2016 e s.m.i..

#### **Quesito n. 25**

A seguito della det. n. 26 del 04.03.2021, si chiede conferma circa la partecipazione in forma singola, essendo in possesso di OG1 V, OS30 I e OS28 I, subappaltando la parte non coperta della categoria OS28.

#### **Risposta n. 25**

Si. L'operatore economico singolo che non possiede integralmente i requisiti di qualificazione richiesti per la categoria OS28, deve indicare nell'offerta di voler subappaltare le lavorazioni della suddetta categoria scorporabile a soggetti in possesso di idonei requisiti (subappalto qualificatorio).

La qualificazione non posseduta con riferimento alla categoria OS28, deve essere posseduta con riferimento alla categoria prevalente.

Rientrando l'importo della predetta categoria nei limiti del 40% dell'importo totale dei lavori la stessa può essere subappaltata per intero (subappalto qualificatorio).

E' possibile beneficiare dell'incremento della classifica di qualificazione nei limiti ed alle condizioni indicate all'art. 61, comma 2, del D.P.R. 207/2010.

#### **Quesito n. 26**

Si chiede se è obbligatorio il possesso UNI EN ISO 14001 oppure se si può partecipare avendo in alternativa UNI EN ISO 9001 ?

#### **Risposta n.26**

Non è obbligatorio il possesso della certificazione UNI EN ISO 14001.

#### **Quesito n. 27**

Si richiede delucidazione in merito al seguente quesito: - Nel disciplinare di gara, precisamente pag. 21, punto 15-ter. "Ulteriore documentazione", si fa riferimento alla ricevuta di versamento all'ANAC da inserire nella documentazione. Operando sul portale dei pagamenti ANAC però, non riusciamo in alcun modo a produrre tale pagamento in quanto risulta bloccata la casella della ricerca CIG per le gare e di conseguenza anche l'individuazione della gara in esame.

#### **Risposta n.27**

A seguito di verifica non si rilevano problemi.

#### **Quesito n. 28**

Si richiede se avendo fatto richiesta di iscrizione alla white list di competenza in data ottobre 2019 ma ancora non è pervenuta risposta se si può partecipare ugualmente allegando alla documentazione di gara la richiesta effettuata?

#### **Risposta n. 28**

Si rinvia alla risposta n.19.

#### **Quesito n. 29**

La scrivente chiede se con la categoria SOA OG11 (III) può comunque partecipare alla gara in ATI con la categoria SOA OG1 di opportuna classifica.

#### **Risposta n. 29**

E' consentito l'assorbimento nella categoria OG11 della categoria OS28 ai sensi dell'art. 79 comma 16 del D.P.R. 207/2010 per classifica corrispondente all'importo dei lavori della categoria OS28.

#### **Quesito n. 30**

Siamo in possesso di OG1 II (con incremento arriviamo all'importo richiesto) ed OS28 II, nonché OS30 I ed OG11 I. Non possedendo l'iscrizione alle white list, possiamo partecipare ugualmente in forma singola, dichiarando che le lavorazioni rientranti nell'art.1, comma 53, della legge n. 190/2012, verranno affidate ad imprese abilitate?

**Risposta n. 30**

Si rinvia alla risposta n. 19.

**Quesito n. 31**

Si richiede se l'iscrizione alla white list è obbligatoria per la partecipazione alla procedura in quanto codesto operatore non ne è iscritto dato che non esegue direttamente lavorazioni e attività di cui all'art. 1 comma 53 della legge 190/2012.

**Risposta n. 31**

Si rinvia alla risposta n. 19.

Centrale Unica di Committenza

Il Responsabile

dott.ssa Immacolata Di Sauro

(Firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell'art. 20 e seguenti del Decreto Legislativo n. 82/2005)